
Ба Шурой диссергатсионии 6D.KOA-005-H назди 

Института таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба 

номи А. Допиши Академияи илмх̂ ои Чум^урии 

Тоникистон (734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудакй 33)

т а к ;р и з и

мукарризи расмй ба диссертатсияи унвончу Крдиров Довар 

Саидаллоевич дар мавзуи «Сах,ми Хдкназар Назаров дар омузиши 

таърих ва фарханги Афгонистон», ки барои дарёфти дарачаи илмии 

номзади илмх,ои таърих аз руи ихтисоси 07.00.09 -Таърихнигорй, 
маъхазшиносй ва методх,ои тавдикрти таърихй, пешнихрд шудааст.

Мавзуи тахдикоти диссертатсионии унвончу ба са^ми яке аз 

олимони намоён, узви вобастаи АИ Ч,Т доктори илмх,ои таърих, 

профессор X,.Назаров, ки дар омузиши таърих ва фархднги Афгонистон 

хизмати арзанда намудааст, бахшида шудааст ва аз нигоди назариявй ва 

амалй мубрам ма^суб меёбад. Бе муболига саз;ми X,.Назаров дар 

омузиши макоми точикон дар таърихи Афгонистон, дар рушди 

худшиносии миллй ва ватандустии мардуми точик бузург ва арзанда 

мебошад. Д.Назаров таърих, хдёти сиёсй ва фар^анги халк^ои Шарк, 

хоса Афгонистонро мавриди пажудиш карор дода, самти нав ва мактаби 

афгонистоншиносии точикро асос гузошт.

Бисёре аз тавсиах,ои олим, махсусан консепсияи пешнидодкардаи у 

оид ба хдлли масъалаи миллй дар Афгонистон, ки аз тадкикоти у 

бармеоянд, барои хдлли мушкилоти бу^рони сиёсии имрузаи 

Афгонистон муфид ва ахдмияти амалй доранд.

Аз ин хотир, ру овардани Д.СДодиров ба омузиши мероси бебах,ои 

илмии X,.Назаров масъалаи доги руз ва cap вакти мебошад.
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Дар мукоиса бо дигар афгонистоншиносон, ки тахлили равандхои 

таърихй ва таби'ати ичтимоии вокеахои мухим дар эчодиёти онхо дуруст 

ва пурра инъикос наёфтааанд, X,.Назаров, аз анъанахои субьективй 

берун баромада, мохияти аники онхоро дар осори худ хамачониба 

мавриди тахлил карор додаст.

Ба тадкики мавзуи «Сахми Х,акназар Назаров дар омузиши таърих 

ва фарханги Афгонистон» ру овардани К^одиров Довар Саидаллоевич аз 

нигохи илмй хеле зарур ва дар замони муосир мухим мебошад. Зеро бе 

тахлили ходисахои гузаштаи сиёсии АфгониСтон арзёбии равандхои 

сиёсии имруз ва дурнамои онхо, бахусус иайдо намудани роххои халли 

онхо мушкил мебошад.

Мубрамияту мухимияти кори тадкикшаванда ба таври возех ва 

мукаммал дар сарсухан исбот шудааст. Сохтор ва мундаричаи кор ба 

максаду хадафи муаллиф мувофик буда, дуруст чобачо шудааст.

Диссертатсия аз сарсухан, 3 боб, 8 зербоб, хулоса ва руйхати 

сарчашмахо ва адабиёти истифодашуда иборат мебошад.

Крдиров Довар Саидаллоевич дар натичаи истифодаи васеи осори 

^.Назаров, тахлили мукоисавию интикодии он бо сарчашмахо ва 

адабиёти гуногун як тадкикоти арзишманди илмиро ба анчом 

расонидааст. Махз дар натичаи захмати пурсамари муаллифи ин 

диссертатсия маълумоту фахмишхои нав дар хусуси сахми X,.Назаров дар 

омузиши таърих ва фарханги Афгонистон дастраси ахли илм 

гардидаанд. Ахамияти осори ба Афгонистон бахшидашудаи X,.Назаров 

манбаи мухим ва хазинаи бойи таърихнигории афгоншиносон мебошад.

Боби аввали рисола «Ташаккули шахсият ва чахонбинии илмии 

Хдкназар Назаров дар солхои 30-50-уми асри XX» ном гирифта, аз ду 

зербоб иборат аст. Муаллифи дар асоси омузиши мархилахои гуногуни 

зиндагй, тахсил ва фаъолияти Хдкназар Назаров раванди ташаккулёбии 

чахонбинии сиёсй ва илмии уро ба таври муфассал мавриди тахлил 
карор додааст.
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Дар зербоби дуюм «Сахми Х,акназар Назаров дар омодасозии 

мутахассисони илмии сохаи таърих ва афгонистоншиносй дар 

Точикистои» муаллиф аввалаи сахми ии олимро дар тарбия намудани 

кадрхои илмии сохаи таърих, хусусан афгонистоншиносй ташхис 

намудааст.

Боби дуюми диссертатсия -  «ИнъиКоси чунбишхои оммавии 

мардумй ва маорифпарварии охири асри XIX ва ибтидои асри XX 

Афгонистон дар тахкикоти Хдкназар Назаров» унвон гирифта, аз се 

зербоб иборат аст. Дар зербоби якум «Вазъи^ ичтимой-икдисодй ва 

сиёсии Афгонистон дар охири асри XIX ва дар ибтидои асри XX» 

муаллиф ба хулоса омадааст, ки дар осори X,. Назаров, тахкикоти 

муаллифони афгон, Шуравй ва дигар давлатхои хоричй вазъи сиёсй ва 

ичтимой-иктисодй Афгонистон дар охири асри XIX ва ибтидои асри XX 

хамачониба арзёбй гардидааст.

«Чунбишхои оммавии мардумии охири асри XIX ва ибтидои асри 

XX» унвони зербоби дуюми рисолаи унвончу мебошад. Ба акидаи 

муаллифи диссертатсия X,.Назаров дар асоси ташхиси махзанхои 

мустанади бойгонй, чунбишхои оммавии мардумии охири асри XIX ва 

ибтидои асри XX дар Афгонистонро тахлил намуда, сабаби ба миён 

омадани онхоро аз нуктаи назари муборизаи синфй, дар мачбуриятхои 

феодалй, афзоиши сарбозгирй ва мехнати мачбурй («бегор»), худсарй ва 

бедодгарии молиётгирандагон, хиёнати табакахои феодалй, суистифода 

ва фасоди хокимияти мустабиди амир Абдурахмон мебинад.

Зербоби сеюми ин боб «Арзёбии чунбишхои сиёсию ичтимой ва 

маорифпарварй» ном дорад. Муаллиф дар асоси тахлили асархои ба ин 

мавзуъ бахшидашудаи устод X,. Назаров мутмаин аст, ки чунбишхои 

ичтимой заминаро барои нухзатхои машрутахохй, маорифпарварй ва 

чунбиши чавонафгонхо мухайё сохтанд. Идеологияи “Анчумани уламо”, 

ба кавли Д.С. Крдиров оммахои васеи чомеаро муттахид гардонида, 

пайравони он дар арафаи истиклолияти Афгонистон ба майдон омаданд.
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Онхо таблигкунандагони инкишофи чомеаи афгон аз тарной ислохоти 

дохилй, густа^иши маориф ва илму техника буданд. Андешахои 

Х,.Назаровро, дар “Макоми точикон дар таърихи Афгонистон”, ки ба 

тахлили асари М.Тарзй оид ба зарурати вахдат ва ягонагии миллй, 

диссертант замонавй мешуморад. Хулосаи муаллифи рисола катъист: 

чавонафгонхо таблиггари рушду инкишофи чомеа аз тарики густариши 

маориф, илму техника буда, чонибдори истикдолияти сиёсии 

Афгонистон буданд.

Боби сеюми рисола «Сахми Хдкназар Назаров дар омузиши макоми 

точикон дар таърихи Афгонистон» унвон дорад. Дар зербоби аввали он 

«Хдкназар Назаров ва тахкики масъалаи миллй дар Афгонистон» 

таваччух намуда, менависад, ки профессор X,.Назаров дар тахлили 

масъалахои миллй дар Афгонистон ба эчодиёти шаркшиносони Шуравй 

хосса И.М.Рейснер, муаррих ва ходими машхури сиёсию чамъиятии 

Афгонистон М.Е.М.Еубор ва дигар олимон таваччух зохир намуда, ба 
хулоса омадааст, ки Афгонистон давлати касирулмиллат аст ва 

баробарии хамаи халкиятхо бояд таъмин карда шаванд.

Дар зербоби дуюми ин боб «Хдкназар Назаров ба арзёбии мохияти 

шуриши дехконони точик бо рохбарии Х,абибуллои Калаконй»- муаллиф 

дуруст андешаронй намуда, уро муборизи зидди зулму ситами ичтимой, 

барои таъмини адолати ичтимой, баробарии тамоми аквоми кишвар 

арзёбй менамояд.

Дар зербоби сеюми ин боб «Сахми Хдкназар Назаров дар тахкики 

макоми точикон дар хаёти сиёсй ва рушди фарханги Афгонистон» 

диссертант менависад, ки X,.Назаров дар осори худ дар такя ба адабиёти 

нодири илмии олимони шуравй, хоричй, афгон ва хулосахои худ аз 

сафархояш ба Афгонистон чойгохи точиконро дар тамоми тахавулоти 

сиёсй ва фархангии Афгонистон холисона ба риштаи тахкик кашидааст.

Дар хулоса муаллиф аз пажухиши худ натичагирй карда,бо чанд 

пешниходи чолиб кори хешро чамъбаст намудааст.
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Х,амин тавр, кори анчомдодаи унвончу дар такя ба сарчашмаю 

адабиёти илмй мустакилона ичро гашта, маводи наверо пешниходи ахли 

илм кардааст. Хулосахои пешниходкардаи муаллиф аксар кобили кабул 

буда, истифодаи онхо дар амал ба манфиати кор мебошад.

Ахдмияти амалй ва назариявии тадкикоти Руодиров Довар 

Саидаллоевич хангоми тахкнкоти минбаъдаи таърихи Афгонистон, дар 

раванди таълим, зимни хондани лексия, курсхои махсус дар муассисахои 

олии таълимй, тахияи воситахои таълимй ва таълимй-методй барои 

кумак ба омузгорон ва донишчуёни муассисахои тахсилоти олй истифода 

мешаванд. Мавод ва хулосахои диссертатсия, макоми точикон дар 

таърихи Афгонистон метавонанд дар рушди худшиносии миллй ва 

ватандустии чавонони Точикистони сохнбистиклол истифода гарданд.

Мазмуни диссертатсия пурра дар маколаю корхои чопшудаи илмии 

муаллиф инъикос ёфтааст. Бо автореферат, ки ба мазмуни матни 

диссертатсия мувофик, аст, бо хулосаю натичагирихои аз рисола 

гирифтаи мухаккик розй шудан мумкин аст.

Дар баробари ин, ба андешаи мо дар диссертатсия чанд камбудии 

чузъй дида мешавад, аз чумла:

1.Диссертант дар зербоби сеюми боби сеюм «Сахми Хдкназар 

Назаров дар тахкики макоми точикон дар хаёти сиёсй ва рушди 

фарханги. Афгонистон» ба масъалаи хаёти фархангй дар ин кишвар 

камтар диккат додааст. Оиди сахми сокинони точикзабони Афгонистон 

дар рушди илми муосир техника, саноат, мусикй, театр, санъати тасвирй 

ва гайра. (Маълум аст, ки афгонхо фалакпаймо, математикхои машхури 

дунё доштанд) аз чониби диссертант тахкики муфассал наёфтааст.

2.Хуб мешуд, ки мухаккик мулохизахои устодро оиди масъалаи 

миллй вобаста ба вазъи имрузаи сиёсй ва миллй- нажодии Афгонистон 

тахлил менамуд.

3.Дар бораи баъзе шогирдони устод баъзан тасвир аз тафсир зиёдтар 

ба назар мерасад.
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4.Дар сах- 61 дар думла оиди он ки хокимони афгон заминхои 

давлатиро аз точикон ва узбекхо ...кашида гирифта, ба дои онхо 

афгонхоро дойгир менамуданд. Бехтар мешуд, ки ба дои афгонхо 

калимаи паштунхоро истифода менамуданд.

5.Сархатх,ои сах. 81 ва 83 оид ба муходират аз хам канда шудаанд.

6.Сабабхои пахш шудани дунбишхоро кабл аз оне ки муаллиф 

тахлил намудааст, бояд аз набудани як неруи умумй- гоявй (идеологй), 

рохбари бануфузи ухдабаро (чун дар давраи хукмронии хизби халкй -  

демократа) фахмонидан мумкин буд. %

7.Хуб мешуд, ки муаллиф дойр ба масъалахои бахсноки миллй- 

этникии имрузаи тодикон ва паштунхо таклиф менамуд, ки ягон 

конфронси байналмилалй бо иштироки дониби Афгонистон иешниход 

менамуд.

8.Вокеан хотираи таърихии халкхои истисморшуда як неруи 

кудратманди табдилдихандаи вазъияти геополитикй мебошад.

Муаллиф оиди ходисахои поймолкунии хукуки тодикони 

Афгонистон (дискриминатсияи онхо) сухан ронда, набояд аз хотираи 

таърихии кисми ахолии тодикони Афгонистон, ки омили амалиётхои 

вахшигароёнаи мудохидон зидди хукумати Ч^умхурии Демократии 

Афгонистон буданд, фаромуш намояд. Ногуфта намонад, ки ин масъала 

дар китобу маколахои илмии Х,.Назаров тахлил гардидааст.

9.Дар диссертатсия баъзе аз камбудихои имлой ва техникй ба 

мушохида мерасад. (нигар дар сах. 26, 30, 36, 40, 44, 47, 58, 61, 64, 69, 95, 

96, 107, 109, 118, 125,165, 173).

Албатта, камбудихои мазкур хислати тавсиявй дошта, ба хед вадх 

кимати илмии рисоларо коста намекунанд. Ислохи камбудихои 

зикршуда дар вакти омода кардани кори мазкур хамчун монография 

барои интишор лозим дониста мешавад.

Бо назардошти ин хама, метавон гуфт, ки диссертатсияи Крдиров 

Довар Саидалиевич дар мавзуи «Сахми Хдкназар Назаров дар омузиши
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таърих ва фарханги Афгонистон», тибки натичахои бадастомада, 

истифодаи амайй ва сифати вироиш комилан ба талаботи 

мукаррарнамудаи бандхои 10-12, 14 ва 16-и «Тартиби додани дарачахои 

илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор)», ки бо К^арори Дукумати

Ч,умхурии Точикистон аз 26.11.2016 №505 тасдик гардидааст, мувофик 

буда, муаллифи он Ьуодиров Довар Саидаллоевич барои дарёфти 

дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09 - 

Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои тахкикоти таърихй арзанда 

мебошад. %

Доктори илмхои таърих, профессори 

кафедраи дипломатия ва сиёсати хоричии 

Донишгохи миллии Точикистон, узви 

вобастаи Академияи илмхои омузгорй 

ва ичтимоии Федератсияи Р

Корманди шоистаи Ч,умхур

Сурога: 734025, ш.Душанбе 

хиёбони Рудакй 17,

Тел.: (+992) 917052900; 

E-mail: ilatifov@vahoo.com

Имзои Латифов Ч,.Л.-ро тас, 

Сардори Раёсати кадрхо

ва корхои махсуси (

Донишгохи миллии Точнкис Тавкиев Э.Ш.

15-уми апрели соли 2020
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